

Stenlille Grusgrav  
**STEN & GRUS**



*Tekst af Anette Kalle Larsen*

# STENLILLE GRUSGRAV MEGET MERE END BARE GRUS...

Lastbilen kører skarpt til højre, da den drejer ind i grusgraven og læsser sin muldjord af foran sorteranlægget. Her bliver det beriget med andre materialer og omdannet til lækker kompostmuld eller plænemuld.

"Vi lever af at skabe de produkter, vores kunder efterspørger. Den muldjord vi modtager bliver harpet fri for store sten og andre urenheder, og så sammensætter vi et produkt let og porøst, som planter og plæner stortrives i," forklarer Christian Kalle, medejer og daglig leder i Stenlille Grusgrav.

#### **Specialprodukter**

Hvis lastbilen var fortsat ligeud var den kommet ind i hjertet af grusgraven. Her ligger der store stakke tegl og beton, som bliver nedknust og omdannet til det mere bæredygtige produkt; genbrugsstabil.

Der er også et stort bjerg af den filtergrus, som efterhånden er blevet et af grusgravens mest efterspurgte produkter. "Vores filtergrus er helt fri for ler og indeholder lige præcis de størrelser småsten, der gør det perfekt til at dræne vand på marker og bruge i nedslivningsanlæg," fortæller Christian Kalle.



Christian Kalle

### Mere grus for mindre dieselolie

I Stenlille Grusgrav har de arbejdet med bæredygtighed siden 2020. De startede med at opsætte visioner for både produktionen og naturen i grusgraven, og udarbejder nu hvert år et CO2-regnskab. Derudover er der opstillet konkrete mål, som er med til at flytte grusgraven mod øget bæredygtighed.

"Nogle gange bliver jeg spurgt om, hvordan vi har råd til det – jeg plejer at svare, at vi ikke har råd til at lade være," siger Christian Kalle og fortsætter: "Det er selvfølgelig en investering at gå i gang med bæredygtig omstilling. Nu er vi godt i gang og efterfølgende har vi især sparet meget på vores energiforbrug. Jeg har et stærkt vedholdende fokus på at reducere mit dieselforbrug i forhold til omsætningen. Det gør vi ved at optimere på produktionsapparatet, så vi producerer mere med mindre dieselolie."

### Grusgraven - rig på natur

Udover energioptimering, så har deres arbejde med bæredygtighed også været med til at sætte fokus på alt det gode, der faktisk sker i en grusgrav. Christian Kalle forklarer: "Jeg synes tit det kun er røg, støj og møj-historier om grusgrave, der finder vej til avisernes artikler, og det vil jeg rigtig gerne være med til at ændre på. En grusgrav er faktisk også en fantastisk naturoplevelse."

"Faktum er, at næsten halvdelen af arealet i Stenlille Grusgrav består af vild natur; skove, søer og skrænter. Den biodiversitet, der generelt er stor mangel på, er faktisk rig hos os – både i kraft af vores naturarealer, men også i kraft af, at vi er en arbejdede grusgrav."

For de nøgne og næringsfattige arealer tiltrækker mange af de dyr og planter, der har sværet ved at bevare fodfæstet andre steder. Digesvalerne og den fredede tudse er nok de mest

synlige eksempler, men der er også mange vilde blomster, fugle, larver, biller og et væld af andre små insekter.

### Invitation til åben grusgrav

Nu er lastbilen kørt helt ned bagerst i grusgraven, hvor et velafprøvet maskineri trækker rågrus op af grundvands-søen. "Det er kernen i hele vores virke og her det spændende sker."

**KOM UD OG KIG** – gerne i oktober, hvor vi holder et åbent grusgrav arrangement sammen med S D Kjærsgaard A/S og CASE Construction Equipment, afslutter Christian Kalle.

**Kom til åben grusgrav den 6.-7. oktober**  
Læs mere på Facebook og [stenlillegrusgrav.dk](https://stenlillegrusgrav.dk)